
〇　成績評価

区　　　　　　分 概　    　　　　　　　　要

　 成績評価は、優＋、優、良、可、不可の5段階により評価し、可以上を

合格とし単位が与えられます。

大　　  学

   ＜成績の評価と内容、100点方式による成績評価基準＞

　　　優＋ 　特に優秀な成績　（100～90点）

　　　優　　　優れた成績　（89～80点）

大　学　院 　　　良　　　標準的な成績　（79～70点）

　　　可　　　合格と認められる最低限の成績　（69～60点）

　　　不可　 不合格　（59点以下）

区　　　　　　分 概　   　　　　　 　　　要

　 大学学則 【別表1～6】の学科別教育課程表の定めに従い、所属する

大　 　 学 学部・学科の授業科目の中から、必修科目の単位と選択科目の単位と

合わせて、124単位以上を修得すること。

　 大学院に2年以上在学し、観光学研究科においては大学院学則　

【別表１】に定める授業科目を30単位以上、心理学研究科においては

【別表2】に定める授業科目を38単位以上、スポーツ健康指導研究科

においては【別表3】に定める授業科目を 30 単位以上修得し、かつ、

大　学　院 必要な研究指導を受けた上、当該修士課程の目的に応じ、修士論文

又は特定の課題についての研究の成果の審査及び試験に合格する

こと。

　ただし、在学期間に関しては、優れた業績を上げた者については、

本大学院に1年以上在学すれば足りるものとする。

成績評価、卒業(修了)認定基準

〇　卒業(修了)要件



●学修支援プログラム
成績不振の学生は、学修支援プログラムの対象になります。
成績不振とは、学期のGPAが1.0未満になるか、あるいは修得単位数が著しく少ない（1・２年生は１２単位以下）のことを指します。
内容：定期的に本学の担当教職員と面談を行い、学習・学生生活に対する助言及び指導を行います。

２年（４学期）終了時に通算GPAが1.0未満、あるいは総修得単位数が50単位未満の場合、保証人を含めた三者面談を行います。学
業継続が極めて困難と判断される場合は、退学を含めた進路再考を促すことがあります。（札幌国際大学・札幌国際大学短期大学部
GPA運用規定による）

言語 試験の種類・認定スコア
準2級
2級

準1級・1級
450-545
550-735
740以上
45-59
60-79
80以上
4.0-4.5
5.0-5.5
6.0以上
1級
2級

3級・4級・5級
準4級
4級

3級・2級
1級・2級
3級・4級
5級・4級
3級・準2級

英語Ⅰ
英語Ⅰ～Ⅱ から選択
英語Ⅰ～Ⅳ から選択

英語Ⅰ
英語Ⅰ～Ⅱ から選択
英語Ⅰ～Ⅳ から選択

英語Ⅰ
英語Ⅰ～Ⅱ から選択
英語Ⅰ～Ⅳ から選択

英語Ⅰ
英語Ⅰ～Ⅱ から選択
英語Ⅰ～Ⅳ から選択

中国語Ⅰ
中国語Ⅰ～Ⅱ から選択
中国語Ⅰ～Ⅳ から選択

中国語Ⅰ
中国語Ⅰ～Ⅱ から選択
中国語Ⅰ～Ⅳ から選択
韓国語Ⅰ～Ⅱ から選択
韓国語Ⅰ～Ⅳ から選択
韓国語Ⅰ～Ⅱ から選択
韓国語Ⅰ～Ⅳ から選択

2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位

認定科目 認定単位数

英語

実用英語検定

TOEIC

TOEFL iBT

IELTS

HSK

中国語検定

TOPIK

ハングル能力検定

中国語

韓国語

【共通科目】2021年度以前入学生 インターンシップ事前指導、インターンシップA-D、海外体験A-C、留学生教育科目（日本語 Ⅰ-Ⅵ、
　　　　　　　　　　　　　　　　日本事情Ⅰ・Ⅱ）、国語基礎、数学基礎、英語基礎
　　　　　2022年度以降入学生 海外ボランティア・インターンシップⅠ・Ⅱ、海外研修Ⅰ～Ⅳ、日本語表現入門、インターンシップⅠ-Ⅲ、
　　　　　　　　　　　　　　　　地域アクティビティⅠ・Ⅱ・Ⅲ、留学生教育科目（日本事情Ⅰ・Ⅱ、日本語（留学生）Ⅰ-Ⅵ）
【学科科目】卒業研究、英語フィールドワークなどの海外研修、子ども心理専攻の幼稚園実習、保育実習Ⅰ～Ⅲ
【そ の 他】夏季・冬季集中講義科目、通年科目の春学期履修分
　　　　　教職課程に関する科目、図書館司書課程に関する科目、社会教育主事に関する科目、園芸療法士に関する科目
　　　　　札幌圏大学・短期大学間単位互換科目、放送大学との単位互換科目

GPAの算出から除外する科目

（3）成績の確認方法
自分の成績は単位確認日以降に「Web学生カルテ」から確認することができます。詳細はP28を参照ください。

（5）入学前に修得した単位の認定について
本学入学以前に他の短期大学、大学等で修得した単位等は、2年次編・転入の場合は30単位、3年次編・転入の場合は62単位を上
限として、本学で修得した単位として認める場合があります（認定科目という）。当該科目の成績は「認定」と表記されます。該当する
場合は、入学後４月下旬までに教務課に申し出てください。

（6）外部試験による単位の認定について［2022年度以降入学生対象］
2022年度以降に入学した学生で、外部試験の対象資格を取得した場合は、その資格の対象となる科目の単位を認定します。単位
認定申請書・取得を証明する書類とともに教務課に申し出てください。

（7）英語検定準2級・TOEIC400以上の英語科目単位の認定について［2021年度以前入学生対象］
英語準2級またはTOEIC400以上を取得した場合は、共通科目「英語基礎」の単位を認定します。
単位認定申請書・取得を証明する書類とともに教務課に申し出てください。

（4）成績評価についての問い合わせ
正当な理由によって、成績に疑問や質問を持った場合は、次の通り確認することができます。
①科目担当教員に直接問い合わせる。
②教務課にて「成績確認願」（所定様式）に質問事項を記入し提出する。
　確認の申し出期限は、春学期成績は10月末、秋学期成績は5月末（卒業年度は2月末）です。

目標は「良」以上
合格点は60点以上になりますが、これは合格と認められる最低の成績であって、70点以上がその科目の達成目標を満たす成績と考え
ています。
みなさんが「良」以上の成績を修めればその科目を概ね理解できていると考えられ、次の学びにつながることになります。
みなさんが常に「良」以上の成績を修めることを期待します。

※成績確認の前にまずシラバスで評価方法を確認してください。
　授業の2/3以上出席していない科目や所定の試験を受けていない、所定のレポートを提出していない科目についての確認はできません。

※申請が許可された場合、認定科目の評価は「認定」となります。本学入学以前の取得についても単位を認定します。

※同一認定基準による複数回申請は認めません。ただし、前回申請時より上位の認定基準による申請は認めます。
※申請が許可された場合、認定科目の評価は「認定」となります。本学入学以前の取得についても単位を認定します。
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成績評価と単位の認定



●学修支援プログラム
成績不振の学生は、学修支援プログラムの対象になります。
成績不振とは、学期のGPAが1.0未満になるか、あるいは修得単位数が著しく少ない（1・２年生は１２単位以下）のことを指します。
内容：定期的に本学の担当教職員と面談を行い、学習・学生生活に対する助言及び指導を行います。

２年（４学期）終了時に通算GPAが1.0未満、あるいは総修得単位数が50単位未満の場合、保証人を含めた三者面談を行います。学
業継続が極めて困難と判断される場合は、退学を含めた進路再考を促すことがあります。（札幌国際大学・札幌国際大学短期大学部
GPA運用規定による）

言語 試験の種類・認定スコア
準2級
2級

準1級・1級
450-545
550-735
740以上
45-59
60-79
80以上
4.0-4.5
5.0-5.5
6.0以上
1級
2級

3級・4級・5級
準4級
4級

3級・2級
1級・2級
3級・4級
5級・4級
3級・準2級

英語Ⅰ
英語Ⅰ～Ⅱ から選択
英語Ⅰ～Ⅳ から選択

英語Ⅰ
英語Ⅰ～Ⅱ から選択
英語Ⅰ～Ⅳ から選択

英語Ⅰ
英語Ⅰ～Ⅱ から選択
英語Ⅰ～Ⅳ から選択

英語Ⅰ
英語Ⅰ～Ⅱ から選択
英語Ⅰ～Ⅳ から選択

中国語Ⅰ
中国語Ⅰ～Ⅱ から選択
中国語Ⅰ～Ⅳ から選択

中国語Ⅰ
中国語Ⅰ～Ⅱ から選択
中国語Ⅰ～Ⅳ から選択
韓国語Ⅰ～Ⅱ から選択
韓国語Ⅰ～Ⅳ から選択
韓国語Ⅰ～Ⅱ から選択
韓国語Ⅰ～Ⅳ から選択

2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位
2単位

認定科目 認定単位数

英語

実用英語検定

TOEIC

TOEFL iBT

IELTS

HSK

中国語検定

TOPIK

ハングル能力検定

中国語

韓国語

【共通科目】2021年度以前入学生 インターンシップ事前指導、インターンシップA-D、海外体験A-C、留学生教育科目（日本語 Ⅰ-Ⅵ、
　　　　　　　　　　　　　　　　日本事情Ⅰ・Ⅱ）、国語基礎、数学基礎、英語基礎
　　　　　2022年度以降入学生 海外ボランティア・インターンシップⅠ・Ⅱ、海外研修Ⅰ～Ⅳ、日本語表現入門、インターンシップⅠ-Ⅲ、
　　　　　　　　　　　　　　　　地域アクティビティⅠ・Ⅱ・Ⅲ、留学生教育科目（日本事情Ⅰ・Ⅱ、日本語（留学生）Ⅰ-Ⅵ）
【学科科目】卒業研究、英語フィールドワークなどの海外研修、子ども心理専攻の幼稚園実習、保育実習Ⅰ～Ⅲ
【そ の 他】夏季・冬季集中講義科目、通年科目の春学期履修分
　　　　　教職課程に関する科目、図書館司書課程に関する科目、社会教育主事に関する科目、園芸療法士に関する科目
　　　　　札幌圏大学・短期大学間単位互換科目、放送大学との単位互換科目

GPAの算出から除外する科目

（3）成績の確認方法
自分の成績は単位確認日以降に「Web学生カルテ」から確認することができます。詳細はP28を参照ください。

（5）入学前に修得した単位の認定について
本学入学以前に他の短期大学、大学等で修得した単位等は、2年次編・転入の場合は30単位、3年次編・転入の場合は62単位を上
限として、本学で修得した単位として認める場合があります（認定科目という）。当該科目の成績は「認定」と表記されます。該当する
場合は、入学後４月下旬までに教務課に申し出てください。

（6）外部試験による単位の認定について［2022年度以降入学生対象］
2022年度以降に入学した学生で、外部試験の対象資格を取得した場合は、その資格の対象となる科目の単位を認定します。単位
認定申請書・取得を証明する書類とともに教務課に申し出てください。

（7）英語検定準2級・TOEIC400以上の英語科目単位の認定について［2021年度以前入学生対象］
英語準2級またはTOEIC400以上を取得した場合は、共通科目「英語基礎」の単位を認定します。
単位認定申請書・取得を証明する書類とともに教務課に申し出てください。

（4）成績評価についての問い合わせ
正当な理由によって、成績に疑問や質問を持った場合は、次の通り確認することができます。
①科目担当教員に直接問い合わせる。
②教務課にて「成績確認願」（所定様式）に質問事項を記入し提出する。
　確認の申し出期限は、春学期成績は10月末、秋学期成績は5月末（卒業年度は2月末）です。

目標は「良」以上
合格点は60点以上になりますが、これは合格と認められる最低の成績であって、70点以上がその科目の達成目標を満たす成績と考え
ています。
みなさんが「良」以上の成績を修めればその科目を概ね理解できていると考えられ、次の学びにつながることになります。
みなさんが常に「良」以上の成績を修めることを期待します。

※成績確認の前にまずシラバスで評価方法を確認してください。
　授業の2/3以上出席していない科目や所定の試験を受けていない、所定のレポートを提出していない科目についての確認はできません。

※申請が許可された場合、認定科目の評価は「認定」となります。本学入学以前の取得についても単位を認定します。

※同一認定基準による複数回申請は認めません。ただし、前回申請時より上位の認定基準による申請は認めます。
※申請が許可された場合、認定科目の評価は「認定」となります。本学入学以前の取得についても単位を認定します。
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